

## RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014/2019

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

### Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoeI e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

## PARTE I – DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente:

Anno	2014	2015	2016	2017	2018
Popolazione	2665	2631	2647	2646	2635

### 1.2 Organi politici

#### GIUNTA:

Sindaco Marco SUCCIO

Assessori: Stefania CHIVINO; Valeria MARTINETTO

#### CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente: Sindaco Marco SUCCIO

Consiglieri: Stefania CHIVINO, Valeria MARTINETTO, Walter ACQUADRO; Valter MICHELA; Massimo VEZZETTI; Silvia MAFFEO; Claudia SCAVARDA; Manuela MUZZOLINI; Franco Ettore MARCHIANDO ed infine Silvio LAURENTI.

#### Struttura organizzativa

##### Organigramma:

Direttore: nessuno

Segretario: Dott. Gianpiero ZANOLO fino al 16/4/2017, dal 17/4/2017 è subentrato il Dott. Paolo MARTA

Numero dirigenti: nessuno

Numero posizioni organizzative: due

Numero totale personale dipendente: 10 unità

**1.3 Condizione giuridica dell'ente:** l'ente non è stato commissariato nel periodo del mandato.

**1.4 Condizione finanziaria dell'ente:** l'ente non ha dichiarato nè il dissesto né il predissesto.

**1.5 Situazione di contesto interno/ esterno:** si è riscontrato un aumento cospicuo degli adempimenti richiesti da Enti esterni che combinato con la cronica carenza di personale ha dato luogo a scelte organizzative, quali il ricorso al lavoro flessibile in base al comma 557 art. 1 legge 311/2004, al fine di risolvere almeno parzialmente le criticità derivanti.

**2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario (ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):** Negativo

**PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

**1. Attività Normativa:** L'Ente durante il mandato elettivo ha adottato i sottoelencati atti inerenti la modifica/approvazione di regolamenti:

- Deliberazione C.C. n. 28 del 9/7/2014: *"Regolamento edilizio comunale. Modifica art. 2 – determinazioni"*;
- Deliberazione C.C. n. 29 del 9/7/2014: *"Modifica regolamento IUC – art. 45 (versamento annuo minimo)"*;
- Deliberazione C.C. n. 34 del 29/9/2014: *"Regolamento servizio economato – approvazione"*;
- Deliberazione C.C. n. 5 del 20/5/2015: *"Regolamento comunale per i servizi funebri e cimiteriali e la concessione di loculi e di aree cimiteriali – Modifica"*;
- Deliberazione C.C. n. 6 del 20/5/2015: *"Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 26/9/2003 ad oggetto: istituzione commissione mensa e relativo regolamento – modifica"*;
- Deliberazione C.C. n. 15 del 24/7/2015: *"Approvazione regolamento per l'alienazione dei beni immobili comunali. Determinazioni"*;
- Deliberazione C.C. n. 16 del 27/6/2016: *"Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi, lavori. Approvazione"*;
- Deliberazione C.C. n. 33 del 19/12/2017: *"Approvazione regolamento di videosorveglianza"*;
- Deliberazione C.C. n. 34 del 19/12/2017: *"Regolamento comunale sull'autocompostaggio. Albo comunale compostatori. Approvazione"*;
- Deliberazione C.C. n. 3 del 2/2/2018: *"Approvazione regolamento polizia rurale"*;
- Deliberazione G.C. n. 18 del 21/3/2018: *"Approvazione nuovo regolamento per l'istituzione del nucleo di valutazione"*;
- Deliberazione C.C. n. 11 del 25/6/2018: *"Approvazione del regolamento edilizio ai sensi dell'art.3 comma 3 della L.R. 19/1999"*;
- Deliberazione G.C. n. 62 del 18/7/2018: *"Approvazione regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative"*;
- Deliberazione C.C. n. 17 del 24/9/2018: *"Istituzione del registro comunale delle dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario (D.A.T.). Approvazione del regolamento di gestione"*;
- Deliberazione G.C. n. 12 del 20/2/2019: *"Approvazione regolamento per destinazione quota del maggior gettito IMU e TARI accertato e riscosso al personale dipendente"*;
- Deliberazione G.C. n. 13 del 20/2/2019: *"Integrazione del regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione organica – norme di accesso – approvazione con DGC n. n. 109 del 16/9/2000 – art. 28 bis intitolato "utilizzo di graduatorie concorsuali"*.

## 2. Attività tributaria.

### 2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

<b>Aliquote ICI/IMU</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota ridotta per abitazione principale di Cat. A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze, così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011	5 per mille				
Detrazione abitazione principale	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Altri immobili	8,50 per mille				
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	8,50 per mille				

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<b>Aliquote addizionale Irpef</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota massima	0,6%	0,7%	0,7%	0,7%	0,7%
Fascia esenzione	/	/	/	/	/

Differenziazione aliquote	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>
---------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti		2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	137	139	138	138	138	

### 3. Attività amministrativa.

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** sono state rispettate le indicazioni normative.

#### 3.1.1. Controllo di gestione:

- **Personale:** si è proceduto alla razionalizzazione possibile della dotazione organica e degli uffici.
- **Lavori pubblici – Verde pubblico - Viabilità:**

#### ANNO 2014

Al plesso scolastico sono state eseguite le seguenti opere: sistemazione facciata retrostante, rifacimento bagni, sostituzione di alcuni serramenti e rifacimento dei rivestimenti della scala di accesso alla scuola media.

Adesione al bando “6000 Campanili” che ha permesso la realizzazione di alcune opere quali la pavimentazione del parcheggio Conte Filippo di San Martino e all’asfaltatura di alcune strade dissestate.

#### ANNO 2015

Acquisto di una macchina operatrice usata munito di trincia per la pulizia delle scarpate stradali.

Dotazione dell’ufficio anagrafe di una sala d’attesa.

Realizzazione di tre percorsi pedonali con autobloccanti (all’interno del cimitero, al campo sportivo e presso il parco giochi).

Rifacimento delle pedate della scala esterna e ripristino della facciata nord del plesso scolastico di Agliè

Riqualficazione di alcune aree mediante la piantumazione di nuove specie arboree.

Sistematica lotta biologica ed integrata alle zanzare mediante trattamenti finalizzati

#### ANNO 2016

Ripristino sedime stradale di Via Pollino, strade del Quaro e via Curba, pulizia delle Rogge Quaro e Rose, grazie alla messa a disposizione di un escavatore con operatore da parte della Città Metropolitana di Torino.

Sistemazione spondale del Canale di Caluso a seguito dell'ottenimento di un finanziamento regionale.

Riqualficazione dell'area esterna al parcheggio del cimitero.

Realizzazione di una cordolatura di delimitazione con realizzazione di un'aiuola presso l'area esterna alla scuola, sistemazione della pavimentazione del cortile interno della medesima.

Sistematica lotta biologica ed integrata alle zanzare mediante trattamenti finalizzati

#### **ANNO 2017**

Attivazione di una convenzione con Giacche Verdi Onlus finalizzata alla tutela e alla salvaguardia dell'ambiente;

Pulizia dei fossi irrigui con l'ausilio di mezzi messi a disposizione da parte della Città Metropolitana di Torino;

Realizzazione illuminazione alla rotatoria provvisoria nell'incrocio SP 41, lungo la circonvallazione di Agliè;

Sostituzione di alcune videocamere di vecchia generazione e implementazione dell'impianto di videosorveglianza già esistente;

Pavimentazione in autobloccanti dell'area lungo Viale Rimembranza a fianco delle scuole.

Esecuzione di alcune opere idrauliche lungo Via Meleto con l'apporto economico di un finanziamento Regionale e di un investimento da parte di SMAT al fine di ingrandire la sezione della condotta per la raccolta delle acque bianche e parallelamente separare queste dai reflui fognari, collegando l'opera ad una vasca di sedimentazione già realizzata a monte.

Sistematica lotta biologica ed integrata alle zanzare mediante trattamenti finalizzati.

#### **ANNO 2018**

Asfaltatura strade site in Via Meleto, in B.ta Contini, Largo Romano, Viale Rimembranza e Vicolo Sottoroggia.

Opera di rifacimento di un attraversamento stradale, effettuato con la collaborazione della Città Metropolitana di Torino, sito in Strada per Cuceglio all'altezza delle Cascine Michela, al fine di indirizzare le acque piovane verso il lago della Gerbola, alleggerendo in tal modo il carico idraulico dell'omonima Borgata.

Manutenzione di alcuni fossi irrigui per favorire lo smaltimento delle acque meteoriche; sistemazione di Via Pollino e Strada del Cucù;

Eseguita potatura straordinaria dei platani presenti lungo Viale Don Notario, al fine di ridurre la dimensione della chioma e rimuoverne i rami secchi.

Ristrutturazione della casa comunale mediante la sostituzione dei serramenti, la manutenzione delle facciate e la realizzazione di nuove pavimentazioni presso l'ufficio tecnico e la manutenzione della pavimentazione degli uffici amministrativi siti al piano primo dello stabile.

Sostituzione del peso pubblico sito in Via Pollino.

Installazione di una nuova cucina presso il salone, inaugurazione dei lavori di sistemazione dell'area esterna a totale carico delle società Ittar-Italbox-spa ed Emmevi spa.

Revisione generale della toponomastica con contestuale modifica di alcune denominazioni stradali;

Inaugurazione della nuova biblioteca comunale denominata "La Freccia Azzurra" sita presso l'ex appartamento dei custodi in Viale Rimembranza 1/A.

Adesione in qualità di Comune capofila, unitamente ai Comuni di Bairo, Ciconio, Cuceglio, Ozegna, San Giorgio Canavese e Vialfrè al bando eternit che ha permesso l'ottenimento di un contributo da parte della Regione Piemonte al fine di poter offrire ai propri cittadini un servizio gratuito di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto.

Sistematica lotta biologica ed integrata alle zanzare mediante trattamenti finalizzati.

#### **Gestione del territorio:**

ANNO 2014: sono state rilasciate n. 8 concessioni edilizie aventi una tempistica per il rilascio in media di 4 mesi;

ANNO 2018: sono state rilasciate n. 8 concessioni edilizie aventi una tempistica per il rilascio in media di 3 mesi;

- Istruzione pubblica: gestione in forma diretta della scuola primaria di primo e secondo grado, a cui vengono elargiti dei contributi annuali per permettere l'attuazione di diverse progettualità finalizzate al miglioramento dell'apprendimento scolastico agli alunni con attività extra scolastiche quali ad esempio l'allestimento di un orto didattico.;

- Ciclo dei rifiuti: dal 2014 sono stati attivati i servizi di:

- raccolta, trasporto e recupero di olio vegetale esausto di provenienza domestica;

- raccolta toner e cartucce esausti, per privati cittadini

Dal 2015, in località via Circonvallazione, è stata predisposta un'area comunale destinata al deposito degli sfalci derivante da attività di manutenzione del verde; il sito è stato recintato, attrezzato di cancello e dotato di videosorveglianza.

Dal 2016 è stato potenziato il servizio di raccolta indumenti usati con posizionamento di nuovi cassonetti.

Dal 2018 è stato istituito l'Albo dei compostatori, ovvero dei cittadini che utilizzano la compostiera domestica per i rifiuti organici anziché avvalersi del servizio porta a porta (usufruendo di riduzione del 5% della tassa rifiuti)

La percentuale di raccolta differenziata è sostanzialmente stabile (58,37% nel 2014, 57,90% nel 2018).

- Sociale: il Comune di Agliè ha demandato al Consorzio dei servizi sociali IN.RE.TE. di Ivrea (TO) fino al 31/12/2018, dal 1/1/2019 al Consorzio dei servizi sociali C.I.S.S. 38 di Cuornè la gestione delle funzioni socio-assistenziali. Negli anni 2017 e 2018 l'Amministrazione Comunale ha attivato un progetto di inclusione sociale attiva con fondi propri che ha permesso ad alcuni soggetti in situazione di difficoltà di avere un'entrata economica a fronte di attività lavorative svolte sul territorio comunale. Ha altresì aderito a n. 2 bandi regionali per "Cantieri di Lavoro per disoccupati" che ha permesso di offrire un sollievo economico a famiglie non abbienti. Nel mese di maggio 2018 è stato inaugurato il "Punto Piemonte Friendly" presso il salone polifunzionale sito in Strada Bairo, grazie all'adesione al progetto promosso dal Consiglio Regionale Piemonte e dalla Consulta delle Elette di Torino in collaborazione con l'associazione Coordinamento Nazionale "Vivere Onlus". Trattasi di uno spazio attrezzato e allestito per consentire alle mamme di poter cambiare, allattare e far giocare i bebè e bambini più piccoli;

- Turismo: l'Amministrazione comunale ha un particolare interesse a sviluppare il turismo del paese e non solo, ma anche del territorio canavesano, è stato infatti stipulato un accordo tra i rappresentanti

del Comune di Agliè, di Castellamonte e San Giorgio C.se che ha permesso di creare una sinergia per promuovere attraverso eventi le "Tre Terre Canavesane". Tra gli eventi di altissimo livello racchiusi nella cornice delle Tre Terre Canavesane spiccano la partecipazione all'Expo 2015, la proposizione di "Calici tra le stelle" che si tiene ogni anno a metà luglio e di "Cena Ducale" da fine luglio 2017.

Nel mese di dicembre 2017 l'Ente ha ottenuto la certificazione con il marchio di qualità turistico-ambientale entrando a far parte dei Comuni di "Bandiera Arancione" (attribuita a tutti quei comuni dell'entroterra con meno di 15 mila abitanti che superano una rigorosa selezione rispondendo a parametri di accoglienza, servizi per il turista, ospitalità, tutela dell'ambiente, qualità della ricettività e dei prodotti tipici) certificati dal Touring Club Italiano.

Adesione al bando "Comuni fioriti", con assegnazione di 2 fiori; ogni anno viene organizzato un bando denominato "balconi e giardini fioriti" rivolto ai cittadini alladiesi previo ottenimento di un compenso economico ai primi classificati.

**3.1.2. Valutazione delle performance:** con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 18/7/2018 è stato approvato il regolamento "area delle posizioni organizzative", che prevede che le posizioni organizzative dell'amministrazione comunale coincidono, con le unità organizzative specifiche (Area Servizi Generali e Gestionali e Servizi Tecnici) le quali operano con ampia autonomia gestionale nel rispetto degli indirizzi di governo e con assunzione diretta di responsabilità di raggiungimento di obiettivi e risultati. Ai sensi dell'art 15 comma 2 del CCNL funzioni Locali 21/5/2018 la graduazione delle posizioni deve essere definita sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna di esse. La graduazione delle posizioni predisposta dal nucleo di valutazione è basata sul criterio delle pesature delle posizioni organizzative. La pesatura delle posizioni avviene attraverso l'elaborazione dei seguenti criteri: Assegnazione personale (n. risorse); Complessità delle dinamiche relazionali; Assegnazione budget (sia in entrata sia in uscita – calcolato sulla media degli stanziamenti risultanti dagli ultimi due bilanci assestati); Assegnazione servizi (complessità tecnica, strategicità).

Per ciascun criterio sono identificati i punteggi massimi ai fini della pesatura. Il punteggio massimo complessivamente ottenibile è 70. A seconda del punteggio raggiunto e della fascia di inserimento spetterà poi alla Giunta comunale la quantificazione della retribuzione di posizione.

### **3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL:**

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 i data 28/12/2008 si è provveduto alla "Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. - Ricognizione partecipazioni possedute al 31.12.2017 - Individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare - aggiornamento deliberazione di c.c. n. 19 del 27/09/2017" .

Dalla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Agliè, così come risultante dal "Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche (D.Lgs. n. 175/2016 art. 24)" di cui alla deliberazione di C.C. n. 19 del 27/12/2017, risulta che lo stesso, attualmente, partecipa direttamente al capitale delle seguenti società:

1. S.M.A.T. s.p.a. - Società Metropolitana Acque Torino s.p.a. - in alternativa SMA TORINO s.p.a. ovvero SMAT s.p.a. – P.IVA 07937540016

Attività: gestione del servizio idrico integrato nonché attività ad esso connesse compresi studio, progettazione e realizzazione impianti specifici sia direttamente che indirettamente

2. S.C.S. s.p.a. – Società Canavesana Servizi s.p.a. – P.IVA

Attività: raccolta di rifiuti solidi non pericolosi

3. GAL Valli del Canavese – Gruppo Azione Locale Valli del Canavese – P.IVA 08541120013

La Soc. SMAT S.p.A. (quota di partecipazione detenuta dal Comune di Agliè pari allo 0,00006%) è stata esclusa dalla revisione in quanto la stessa ai sensi dell'art. 26, comma 5, del T.U.S.P., è esclusa dall'applicazione del medesimo decreto avendo adottato, entro la data del 30/06/2016, atti volti all'emissione di strumenti finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati regolamentati, come attestato dalla Società medesima con comunicazione agli atti del Comune prot. 8158 in data 18/12/2018

Dalla ricognizioni effettuata è emerso che tutte le società direttamente partecipate producono servizi generali strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali di questo comune e che dall'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui l'Ente detiene partecipazioni, dirette o indirette, effettuata ai sensi dell'art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i., non ricorrono i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo e pertanto non si rende necessario attuare un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. Detta analisi è stata svolta con riferimento alla situazione alla data del 31 dicembre 2017, così come previsto dall'art. 26, comma 11 del D.Lgs.n. 175/2016 e s.m.i.

---

### PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	1.812.051,73	1.825.970,07	1.770.317,12	1.798.942,31	1.880.80 2,84	+ 3,79%

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	895.164,38	203.374,65	37.276,74	505.572,68	178.673,82	- 80,04%
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI		25.000,00				
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIE RE				118.391,96	260.064,60	
<b>TOTALE</b>	2.707.216,11	2.054.344,72	1.807.593,86	2.422.906,95	2.319.541,26	-14,32%

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	1.609.045,56	1.649.078,85	1.693.751,18	1.684.694,99	1.752.709,71	+ 8,93%
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	886.763,09	267.277,00	97.344,96	556.411,59	275.488,09	- 68,93%
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE						
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	89.313,47	84.859,03	35.794,59	380.486,64	21.000,00	- 76,48%
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE				118.391,96	260.064,60	
<b>TOTALE</b>	2.585.122,12	2.001.214,88	1.826.890,73	2.739.985,18	2.309.262,40	- 8,93 %

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

Dati Reperiti dal quadro equilibri del Conto Consuntivo D.lgs 118 del relativo esercizio, se non valorizzati inserirli manualmente

#### VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018)
PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					
	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	156.789,47	339.086,22	429.117,23	322.626,62	345.467,89	+ 120,34 %
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	156.789,47	339.086,22	429.117,23	322.626,62	345.467,89	+ 120,34 %
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)					
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)					
B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	1.812.051,73	1.825.970,07	1.770.317,12	1.798.942,31	1.880.802,84
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)					
D) Spese Titolo 1.00 – Spese Correnti	(-)	1.609.045,56	1.649.078,85	1.693.751,18	1.684.694,99	1.752.709,71
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)					
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)					
F) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifi nziamenti)	(-)	89.313,47	84.859,03	35.794,59	380.486,64 353.000,00	21.100,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD- E-F)		113.692,70	119.032,19	40.771,35	-266.239,32	106.993,13
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)				353.000,00 353.000,00	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)					
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)					

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)					
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>						
<b>O=G+H+I-L+M</b>		113.692,70	92.032,19	40.771,35	86.760,68	106.993,13
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	170.000,00	81.600,00			48.500,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)					
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	895.164,38	228.374,65	37.276,74	505.572,68	178.673,82
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)					
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)					
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)					
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)					
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)					
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)					
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)					
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	886.763,09	267.277,00	97.344,96	556.411,59	275.488 ,09
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)					
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)					
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(+)					
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>						
<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		178.401,29	42.697,65	- 60.068,22	- 50.838,91	- 48.314,27
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)					
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)					
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)					
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)					
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)					
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)					
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>		+ 292.093,99	+ 134.729,84	- 19.296,87	+ 35.921,77	+ 58.678,86

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

<b>GESTIONE DI COMPETENZA – Quadro riassuntivo</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Riscossioni	1.406.944,09	1.959.777,52	2.080.696,00	2.374.965,40	2.455.653,11
Pagamenti	1.525.661,35	1.651.971,94	1.975.212,50	2.376.349,50	2.124.582,27
<b>Differenza</b>	<b>-118.717,26</b>	<b>307.805,58</b>	<b>205.483,50</b>	<b>- 1.384,10</b>	<b>331.070,84</b>
Residui attivi	1.457.061,49	433.653,42	156.015,09	370.568,17	209.356,04
Residui passivi	1.216.250,24	688.329,16	380.795,46	686.262,30	530.248,02
<b>Differenza</b>	<b>240.811,25</b>	<b>-254.675,74</b>	<b>-224.780,37</b>	<b>- 315.694,13</b>	<b>-320.891,98</b>
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	<b>122.093,99</b>	<b>53.129,84</b>	<b>- 19.296,87</b>	<b>- 317.078,23</b>	<b>10.178,86</b>

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione</b>					
<b>Descrizione</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	224.169,66	1.010.077,95	440.192,59	326.822,75	305.419,02
Totale residui attivi finali	2.684.029,35	1.087.252,63	447.042,30	488.634,32	408.406,33
Totale residui passivi finali	2.366.608,25	1.300.367,66	435.326,59	727.059,66	605.315,75
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>541.590,76</b>	<b>796.962,92</b>	<b>451.908,30</b>	<b>88.397,41</b>	<b>108.509,60</b>
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0	0	0	0	0
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0	0	0	0	0
<b>Risultato di Amministrazione</b>	<b>541.590,76</b>	<b>796.962,92</b>	<b>451.908,30</b>	<b>88.397,41</b>	<b>108.509,60</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>SI</b>	<b>SI</b>

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	<b>2014</b> (utilizzo avanzo derivante da anno 2013)	<b>2015</b> (utilizzo avanzo derivante da anno 2014)	<b>2016</b> (utilizzo avanzo derivante da anno 2015)	<b>2017</b> (utilizzo avanzo derivante da anno 2016)	<b>2018</b> (utilizzo avanzo derivante da anno 2017)
Reinvestimento quote accantonate per					

ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	170.000,00	81.600,00			48.500,00
Estinzione anticipata di prestiti				353.000,00	
Totale	170.000,00	81.600,00	/	353.000,00	48.500,00

**4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato  
Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)**

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	657.489,91	221.564,09	44,25	177.843,78	479.690,38	258.126,29	403.822,37	661.948,66
Titolo 2 – Trasferimenti Correnti	14.212,60	14.872,40	1.872,40	1.212,60	14.872,40	0	15.323,60	15.323,60
Titolo 3 - Extratributarie	458.281,99	173.990,88	0	5.198,29	453.083,70	279.092,82	190.087,94	469.180,76
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>1.129.984,50</b>	<b>41.427,37</b>	<b>1.916,65</b>	<b>184.254,67</b>	<b>947.646,48</b>	<b>537.219,11</b>	<b>609.223,91</b>	<b>1.146.453,02</b>
Titolo 4 - In conto capitale	747.289,91	51.679,52	0	11.228,12	736.061,79	684.382,27	823.629,57	1.508.011,84
Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cass iere	0	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 9 – Servizi per conto di terzi	5.456,48	0	0	90,00	5.366,48	5.366,48	24.198,11	29.564,49
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6 +7+9</b>	<b>1.882.730,89</b>	<b>462.106,89</b>	<b>1.916,65</b>	<b>195.572,79</b>	<b>1.689.074,75</b>	<b>1.226.967,86</b>	<b>1.457.061,49</b>	<b>2.684.029,35</b>

**Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)**

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1-Correnti	812.728,51	386.594,12	44.134,34	786.594,17	382.000,05	378.134,81	760.134,86
Titolo 2 - In conto capitale	805.787,34	51.694,12	6.312,26	799.475,08	747.780,96	830.068,27	1.577.849,23
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 4 - Rimborso prestiti	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	45.567,90	24.990,90	0	45.567,90	20.577,00	8.047,16	28.624,16
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>1.664.083,75</b>	<b>463.279,14</b>	<b>50.446,60</b>	<b>1.613.637,15</b>	<b>1.150.358,01</b>	<b>1.216.250,24</b>	<b>2.366.608,25</b>

**Residui Attivi di Fine Mandato (2018)**

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	40.681,46	40.681,46	0	0	40.681,46	0	100.564,03	100.564,03
Titolo 2 – Trasferimenti Correnti	1.606,52	0	0	0	1.606,52	1.606,52	2.530,00	4.136,52
Titolo 3 - Extratributarie	163.957,42	94.942,39	98,69	0	164.056,11	69.113,72	63.232,21	132.345,93
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>206.245,40</b>	<b>135.623,85</b>	<b>98,69</b>	<b>0</b>	<b>206.344,09</b>	<b>70.720,24</b>	<b>166.326,24</b>	<b>237.046,48</b>
Titolo 4 - In conto capitale	263.177,99	135.752,93	0	0,01	263.177,98	127.425,05	40.021,80	167.446,85
Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 6 – Accensione di prestiti	905,00	0	0	0	905,00	905,00	0	905,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 9 – Servizi per conto di terzi	18.305,93	18.305,93	0	0	18.305,93	0	3.008,00	3.008,00
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>488.634,32</b>	<b>289.682,71</b>	<b>98,69</b>	<b>0,01</b>	<b>488.733,00</b>	<b>199.050,29</b>	<b>209.356,04</b>	<b>408.406,33</b>

### Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1-Correnti	316.014,72	307.027,76	6.450,53	309.564,19	2.536,43	287.452,27	289.988,70
Titolo 2 - In conto capitale	326.591,01	261.049,24	0	326.591,02	65.541,78	223.256,48	288.798,26
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 4 - Rimborso prestiti	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	84.453,92	74.140,28	3.324,12	81.129,80	6.989,52	19.510,41	26.499,93
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>727.059,66</b>	<b>642.217,28</b>	<b>9.774,65</b>	<b>717.285,01</b>	<b>75.067,73</b>	<b>530.248,02</b>	<b>605.315,75</b>

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

<b>Residui attivi al</b>	
--------------------------	--

<b>31.12.</b>	<b>2014 e precedenti</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>TOTALE</b>
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	0	0	0	40.681,46	<b>40.681,46</b>
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0	0	0	1.606,52	<b>1.606,52</b>
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	22.298,32	28.559,11	25.728,54	87.371,45	<b>163.957,42</b>
<b>TOTALE</b>	<b>22.298,32</b>	<b>28.559,11</b>	<b>25.728,54</b>	<b>129.659,43</b>	<b>206.245,40</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	40.575,18	0	0	222.602,81	<b>263.177,99</b>
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0	<b>0</b>
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0	905,00	0	0	<b>905,00</b>
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>TOTALE</b>	<b>40.575,18</b>	<b>905,00</b>	<b>0</b>	<b>222.602,81</b>	<b>264.082,99</b>
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0	0	0	18.305,93	<b>18.305,93</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>62.873,50</b>	<b>29.464,11</b>	<b>25.728,54</b>	<b>370.568,17</b>	<b>488.634,32</b>

<b>Residui passivi al 31.12.</b>	<b>2014 e precedenti</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>TOTALE</b>

TITOLO 1 SPESE CORRENTI	0	3.665,72	22.555,91	289.793,09	<b>316.014,72</b>
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	2.000,00	0	798,57	323.792,45	<b>326.591,02</b>
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0	<b>0</b>
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0	0	0	0	<b>0</b>
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0	0	0	0	<b>0</b>
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	2.148,00	0	9.629,16	72.676,76	<b>84.453,92</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>4.148,00</b>	<b>3.665,72</b>	<b>32.983,64</b>	<b>686.262,30</b>	<b>727.059,66</b>

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	% 64,28	% 25,76	% 14,09	% 11,48	% 12,58

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013) :

2014	2015	2016	2017	2018
SI	SI	SI	SI	NO

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:  
Negativo

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:  
Negativo

#### 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Residuo debito finale	959.937,00	900.077,97	865.142,41	481.242,41	464.462,41
Popolazione residente	2665	2631	2647	2646	2635
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	360,20	342,10	326,84	181,87	176,26

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	3,53 %	2,20 %	2,45 %	2,05 %	1,90 %

## 7. Conto del patrimonio in sintesi:

**Anno 2014**

Siscom S.P.A.

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
Immobilizzazioni immateriali	24.531,00	Patrimonio netto	8.583.164,88
Immobilizzazioni materiali	8.951.143,23		
Immobilizzazioni finanziarie	0,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	2.683.939,35		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	1.572.821,63
Disponibilità liquide	224.169,66	Debiti	1.727.796,73
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>11.883.783,24</b>	<b>TOTALE</b>	<b>11.883.783,24</b>

#### Anno 2017

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	6.196.915,79
Immobilizzazioni materiali	8.298.484,41		
Immobilizzazioni finanziarie	0,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	488.634,32		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	2.071.687,95
Disponibilità liquide	326.822,75	Debiti	845.337,74
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>9.113.941,48</b>	<b>TOTALE</b>	<b>9.113.941,48</b>

#### 7.1.Riconoscimento debiti fuori bilancio.

##### Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Non sussistono debiti fuori bilancio.

#### 8. Spesa per il personale.

##### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	471.789,64	471.789,64	471.789,64	471.789,64	471.789,64
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	433.665,32	432.633,50	459.956,79	434.874,97	454.000,00
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	26,95 %	26,23 %	27,16 %	25,81 %	25,90 %

## 8.2. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	242,27	263,10	240,64	264,66	263,60

## 8.3. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Nel periodo considerato sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

## 8.4. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

ANNO 2017 € 35.596,00	ANNO 2018 € 31.752,00
-----------------------	-----------------------

## 8.5. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

NON SUSSISTE TALE FATTISPECIE

## 8.6. Fondo risorse decentrate.

L'ente ha provveduto alla riduzione della consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata, considerando la rivalutazione del 2015 ed i riporti a nuovo delle varie annualità e le modifiche apportate al nuovo CCNL 2016/2018.

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	22.463,76	22.531,99	23.224,14	24.299,44	22.697,86

**8.7. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):**

NON SUSSISTE TALE FATTISPECIE

**PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

**1. Rilievi della Corte dei conti: negativo**

**2. Rilievi dell'Organo di revisione:**

l'ente non è mai stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili da parte del revisore dei conti.

**1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:** si sono apportati i tagli nei vari settori/ servizi dell'ente, così come quelli previsti dalla spending review.

**Parte V-I. Organismi controllati:** descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall' art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell' art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:

Non sussistono organismi controllati, ma solo partecipati.

**1.1.** Le società di cui all' articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall' Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all' articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

NON RICORRE tale fattispecie

**1.2.** Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

NON RICORRE tale fattispecie

**1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile. Esternalizzazione attraverso società:**

NON RICORRE tale fattispecie

**1.4. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):**

(Certificato preventivo-quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCI ETA' PER FATTURATO(I)					
BILANCIO ANNO 2015					
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività	Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione	Patrimonio netto azienda o società	Risultato di esercizio positivo o negativo
2) Società per Azioni	E.38.11	15.412.070,00	2,13	1.755.026,00	48.448,00

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCI ETA' PER FATTURATO(I)					
BILANCIO ANNO 2017					
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività	Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione	Patrimonio netto azienda o società	Risultato di esercizio positivo o negativo
2) Società per Azioni	E.38.11	15.591.756,00	2,13	1.991.944,00	177.513,00

**1.4. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):**

NON RICORRE TALE FATTISPECIE

Li, 18/03/2019



II SINDACO

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo I, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 25/03/2019

L'organo di revisione economico finanziario:

